Valor total da parcela RBAN 5.441 17.495

Valor da Margem sobre PR (considerando RBAN) 627.837 468.348

Índice de Basileia (PR ÷ RWA) 99,57% 39,24%

Índice de Basileia Amplo (PR÷((RBAN÷F)+RWA)) 90,83% 34,58%

Fator “F” 8,00% 8,00%

Conforme estabelecido no artigo 4º da Resolução CMN nº 4.193/13 o Fator “F” vigente para o ano de 2021 é de 8% (8% em 2020).

26

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

e semestre findo em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais - R$

(h)	 Divulgação das informações referentes à gestão integrada de riscos

As informações quantitativas e qualitativas, relacionadas à gestão integrada de riscos referente ao Pilar III de Basileia III, estão disponíveis no
endereço eletrônico do Banco Cargill, www.bancocargill.com.br (não auditado) dentro do menu “Demonstrativos e Relatórios”.

(i)	 Análise de sensibilidade

Apresentamos os possíveis impactos no resultado gerados pelas operações com instrumentos financeiros, que expõe o Banco a riscos oriundos de
variação cambial e de taxa de juros, com base nos cenários e exposições abaixo:

(I)	 Variação cambial

Cenários - Dezembro/2021

Exposição 25% 50% (-25%) (-50%)

NDF Cambial 833.247 208.312 416.623 (208.312) (416.623)

Futuro dólar 58.977 14.744 29.489 (14.744) (29.489)

Exposição patrimonial (890.956) (222.739) (445.478) 222.739 445.478

1.268 317 634 (317) (634)

Cenários - Dezembro/2020

Exposição 25% 50% (-25%) (-50%)

Exposição patrimonial 204.879 51.220 102.440 (51.220) (102.440)

NDF Cambial 28.303 7.076 14.151 (7.076) (14.151)

Futuro dólar (176.110) (44.028) (88.055) 44.028 88.055

57.072 14.268 28.536 (14.268) (28.536)

São considerados quatros cenários que refletem os movimentos das taxas de câmbio de moedas estrangeiras sobre as exposições contidas
nas carteiras do Banco. Para cada cenário, consideram-se sempre os impactos negativos em cada fator de risco e desconsideram-se os
efeitos de correlação entre esses fatores e os impactos fiscais.

•	 Cenário (I): Para análise de sensibilidade das operações com risco cambial aplicamos choques de 25% na cotação do dólar de
31 de dezembro de 2021 e de 2020;

•	 Cenário (II): Para análise de sensibilidade das operações com risco cambial aplicamos choques de 50% na cotação do dólar de